3.2.3 Suporte técnico durante a vigência da licença;

4. LEVANTAMENTO DO MERCADO

4.1 Considerando que o objeto desta contratação refere-se à aquisição de licença de software especializado
(bem de tecnologia da informação) e que o valor estimado é de aproximadamente R$ 23.400,00 (vinte e três mil
e quatrocentos reais), foram avaliadas as seguintes possibilidades de contratação:

a) Dispensa de licitação por valor – aplicável nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza
a contratação direta para aquisição de bens e serviços de TI até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

[...]

A média de mercado da licença do SketchUp Pro Studio gira em torno de R$ 1.200,00 a R$ 1.500,00 por
licença/ano.

2. Considerando o valor estimado de R$ 1.300,00/ano por licença, para a quantidade prevista de 18 licenças, o
valor estimado da contratação é de R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais).

 

6. ESTIMATIVA DA DEMANDA - QUANTIDADE DE BENS E SERVIÇOS

Item Produto Quantidad
e

Vigência da
Licença

Valor Unitário
(R$) Valor Total Estimado (R$)

1 SketchUp
Pro 6 36 meses 1.300,00/ano 3 anos × 6 × 1.300 =

23.400,00

 

6.1 Memória de Cálculo